REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Pará

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de Janeiro,1274 - Fone: 0XX-93-3515-1528 - CEP: 68.371-075
Altamira - Pará

1

INDICAÇÃO Nº _____ / 25GAB/VER/CMA                     Altamira-PÁ 11 de Setembro de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Altamira – Pará.

O Vereador Chesther Luchetti Pedro, que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Altamira – Pará, que seja viabilizada a
construção de banheiros públicos, sendo masculino e feminino no Assurini, na área do Porto da
balsa a fim de atender a população local e os usuários que diariamente utilizam o espaço.

JUSTIFICATIVA

A região do Assurini, especialmente na área do Porto da balsa, é um ponto de grande movimentação
de pessoas, moradores, viajantes e comerciantes. Atualmente a ausência de banheiros públicos
adequados gera transtornos, desconforto e problemas de higiene para todos que utilizam o local.

A construção de banheiros Públicos, masculino e feminino, trará mais dignidade, saúde e qualidade
de vida para a população, além de melhorar a infraestrutura e organização do espaço público,
garantindo condições adequadas de higiene e segurança.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação da presente Indicação.

_______________________________

Chesther Luchetti Pedro
Vereador

		2025-09-11T10:59:35-0300
	CHESTHER LUCHETTI PEDRO:46074880204